
^g» XXXIX Núm. 11,691 Viernes 31 de jalio de 1936

Franqueo concertado
^saa«^^^5^^^^^^B^«^"5™5H5BSSBRS?B5B!“!!É*"?í’?!*W""**’****'"<«»«i>!«»«Bi<ñi«i««»»«**a«»««**«««w«»

Eedaccióny Administración, Plaza dolTcnlento Arévilo ntur.. i Telófono "L Apartado, 8.PERIODICO DE LA TARDE

Se repiten en diversos puntos de España las derrotas de los elementos marxistes
Que no se pierda ni un grano de 

fa cosecha
Las bajas de los marxistas son triples a las del Ejército

La «radio Madrid» dió hace unos días una orden del Sindicato de 
Obreros de la Tierra, que por lo visto asume las funciones propias de^ 
ministro de Agricultura, por la que se manda a los trabajadores campe­
sinos, adictos aún al comité rojo, que se incauten de las cosechas y que 
las pongan a disposición de ese Sindicato. Ese era el plan revoluciona­
rio: el de adueñarse de las cosechas, sacrificando a los caprichos sovié­
ticos de unos sindicatos de ciudad las aspiraciones, los sacrificios, las 
privaciones y sudores de los honrados labradores de Castilla. Es decir, 
arrebatar a los agricultores el fruto de sus afanes para regodeo de los 
enchufistas del marxismo que pretendieron redondearse, como excelen­
tes redentores del pueblo, a costa del empobrecimiento y miseria del país.

En contradicción con esa posición absurda y antipopular, la junta 
Militar de Burgos, genuino y verdadero gobierno nacional, ha dictado 
ya su primera disposición agrícola en defensa del campesino, la que pu­
blicamos en otro lugar para que el trabajador campesino vea quienes 
miran por él y por los intereses de todos y cuales son los que engordan 
y triunfan sobre las ruinas que por doquier van ocasionando con su ac­
ción destructora.

Ordena el Gobierno de Burgos que sean recogidas con todo esmero 
las cosechas y que sean atendidas con cuidado y preferente atención las 
de aquellos que han ofrendado suí personas o sus hijos al servicio de 
España, marchando al frente de combate.

Y esas cosechas serán recogidas, no para entregarlas a ningún comi- { 
lé, sino para ponerlí^s a disposición de sus legítimos dueños. í

Magnífico contraste el que ofrecen esos dos decretos. Prueba el uno S 
de la anarquía y del despojo en que se encuentra el campesino bajo’ el | 

mando de los Comités rojos. Demostración el otro de la previsión de ¡ 
un Gobierno auténtico y nacional, que suple el aí)andono de unos bue­
nos hijos de la Patria, que Jo dejaron todo para acudir al llamamiento I 
de España, Gobierno que se preocupa de corresponder al generoso des- | 
prendimiento de esos heróicos ciudadanos, cuidando de sus bienes co- ? 
mo buen padre.

Bien sabe el austero labrador distinguir entre el amigo y el enemigo, I 
Bien sabe conocer la Patria que le ama y está a su lado para favorecerle ' 
y la anti-España que quería arruinarle y montar sobre él un estado opre­
sor de ruinas y desgracias. Por eso se ha puesto inmediatamente al ser- í 
vicio de la Patria junto al Ejército español, para óefendér Jas glorias na- 
cionales contra los enemigos que querían destrozar as.

Los que ayer empuñaban el arado están hoy con las armas en la 
mano con los gloriosos soldados de España, porque el pueblo, el autén­
tico pueblo español, el que produce Ja mayor riqueza nactonaí cón su­
dores y afanes sin cuento, no tolera ya más atropellos a sus intereses 
que son los intereses de toda España.

Radio Club Portugués.—Un perió­
dico de París dice que las fuerzas 
marxistas tuvieron tres veces mas ba 
jas que las del Ejército español en la 
batalla de Guadarrama.

Derrotas a los marxistas

BURGOS.—Las noticias que se 
reciben de Soria dan cuenta de haber 
derrotado las fuerzas del Ejército a 
los grupos que luchan a favor del 
Gobierno de Madrid.

Una columna sobre Bilbao

—La columna formada por fuer­
zas de Burgos, de Navarra y de San 
Sebastián se dirige sobre Bilbao, 
avanzando triunfalmente sin novedad.

Otra^victoria de las fuerzas 
del Ejército

— Una emisora portuguesa, dió a 
conocer anoche que la Comandancia 
Militar de Tetuán, participé que en 
Somorrostro, las fuerzas del Ejército 
habían conseguido una formidable 
victoiia sobre los marxistas.

Un teniente coronel y un tenien 
que estaban al frente de las column 
paisanas a favor del Gobierno de Má 
drid, habían caído en la batalla, sien­
do abandonados por aquéllos, que 
huyeron a la desbandada.

Tres rebeldes ejecutados

—Comunican de La Coruña que 
han sido fusilados el gobernador ci­
vil, un comandante de Asalto y un 
capitán del mismo Cuerpo. La ejecu­
ción fué llevada a cabo por los guar“ 
dias dé Asalto.

—Ha sido detenido en esta ciudad 
el ex director de la Cárcel Modelo, 
señor Martínez Elorza.

EL CERCO A MADRID

Una nota de Queipo de Llano

SEVILLA.—El Excmo. señor ge­
neral Queipc de Llano ha facilitado 
la siguiente nota dirigida al Banco de 
España de Sevilla:

«En mi deseo que debe ser el de 
todos los buenos españoles, de llegar 
a la completa normalidad, ordeno:

Primero. Todos los Bancos de 
Sevilla que tuvieran efectos a la acep­
tación o cobro serán presentados an­
tes del día 29 del actual.

Segundo. Aunque no se realizan 
los protestos, no están excluidos de 
aceptación o pago todos los efectos 
de comercio que sean corrientes.

Tercero. Para evitar abusos to­
das las letras al cobro o acepto, que 
no fueran de conformidad de los li­
brados, deberán estos manifestar por 
escrito o debidamente firmado las 
causas que aleguen para proceder a 
su devolución.

Los «Voluntarios de la Muerte»

LISBOA.—Comunican de Burgos 
que se ha formado el Cuerpo de 
Aviadores denominado «Voluntarios 
de la Muerte», para lanzarse con sus 
aparatos sobre los barcos que siguen 
los dictados del Gobierno de Madrid.

El piloto que hundió al submarino 
<C 6» es uno de los aviadores que 
primero se han alistado en el nacien­
te Cuerpo anejo a la aviación espa­
ñola.

Llegada de fugitivos

SAN jUAN DE LUZ.—A esta ciu­
dad francesa han llegado 42 fugitivos 
rojos. Se sabe que otros muchos 
abandonarán Madrid, utilizando un 
tren internacional puesto a su dispo­
sición por el Gobierno.

El coronel Contreras muerto 
a tiros

Se tenían noticias desde hace unos 
días de que se hallaba en Zaragoza, 
y al parecer en calidad de elemento 
de enlace de los elementos extremis­
tas, el coronel Contreras, defensor 
que fué de Pérez Farrás en el proce­
so entablado con motivo de la actua­
ción de este último en la jornada trá

gica del 6 de octubre en Barcelona, 
y caracterizado elemento de izquier 
da. La Policía y los elementos civiles 
que vienen coadyuvando con las fuer­
zas militares en el patriótico movi­
miento, habían realizado numerosas 
pesquisas, hasta que al realizar una 
inspección en un céntrico hotel fué 
advertido, intentó huir y se dispaió 
sobre él, causando su muerte.

Los carabineros que resistieron 
en Tuy

Comunican de Noya que las fuer­
zas de Carabineros que s¿ encontra­
ban en Tuy y que hicieron resisten­
cia desde los primeros momentos, se 
rindieron después, en número de 49.

Otros carabineros, al mando de un 
oficial, huyeron en una motonave con

j dirección a Bilbao, siendo persegui­
dos.

Eliseo Cuadrado, detenido

BURGOS.—El diputado a Cortes 
izquierdista Eliseo Cuadrado, ha sido 
deteitido en una casa de Villarcayo. 
Fué trasladado al presidio de la ca­
pital.

Vuelven los cabecillas rebeldes
' —Han empezado a presentarse en
; esta ciudad los cabecillas socialistas y 

comunistas, que h^^bían huido en los 
; primeros momentos del movimiento, 
, creyendo que éste solo afectaba a las 
• provincias de Burgos y Navarra y 
I que, por tanto, sería fácilmente do- 
I minado. Estos días han estado ocul- 
j tos en los montes, donde sus familia­

res les llevaban provisiones.

EL EJEMPLO DE NAVARRA

Cristo en las escuelas

Interesantes datos sobre la toma de
«iranññnHiMHBi

la Capital de España
El prestigioso cronista de estrate­

gia militar, ilustre coronel de Estado 
^ayor, Armando Guerra, publica en 
nuestro estimado colega la «Gaceta 
l^fgional» un interesante artículo 
acompañado del plano correspon 
diente sobre la situación de nuestras 
iuerzas ¡jara sitiar y rendir Madrid.

El sabio estratega dice que el obje­
tivo principal de esta campaña mili

es Madrid,
Y así se explica;
«Tomado este punto lo Jemás se 

®os dará por añadidura. Veamos, 
pues, a grandes rasgos (que no es co- 
^® de suministrar a nuestros enemi­
gos datos que no conozcai ), los me- 
los con que contamos para hacer 
ue Madrid se rinda o para llegar a 

‘“corazón.
Para cercar a Madrid al estilo de 

^P°^^5' ^^^^ ®^ perímetio de la 
p?'?í^^ ^^P®^^» claro es que se ne- 

si aria un Ejército muy grande, que 
‘^^^csarip, podríamos reunir, 

o SI nos atenemos a lo dicho por 

otroV^”°^’^°^ P°*^ todos (por nos- 
hav P^í^ nuestros enemigos), no 

^^ llegar a ese cerco, 
sj. ^ ‘^” 5®’’ dueños de las diver 
Veam *^^^^5 capital de España, 
ra ^tiales son éstas. La carrete- 
’’"«lo déíT^''''’’ ‘I"*
Vallad .• se une con la de 
puerto^ pasando por el
’«Jbos nn ^^ "‘^"‘’awa (ocupados 
das ya por nosotroi) y, uni- 

»2^*^^” ®” Madrid por el paseo
’^^i después Oe cruzar el

«aprendiz de río» del Manzanares 
por el puente de San Fernando.

La carretera Burgos-Madríd, pasa 
por el puerto de Somosieira, que los 
polacos tomaron en la guerra de la 
independencia. (Vinieron en ayuda 
de Napoleón para tratar de esclavizar-
nos para que el genial caudillo 
libertara de la esclavitud en que 
cían. ¡Muy divertida la historia!) 
puerto, como sabéis, también se

les 
ya- 
Ese 
en--

cuentra en nuestro poder y esa carre 
tera (Burgos-Madric) entra en la ca. 
pital por Tetuán de las Victorias 
(arrabal de Madrid) y por el Hipó­
dromo.

Por lo que en Salamanca vemos y 
puesto que todo el Norte y Noroes­
te de España está, casi en su totali­
dad, a nuestro favor, es de imaginar 
que sobre esos tres puertos y desde 
diversas prov ncias se hayan ido en-
viando columnas y elementos 
guerra.

Todo, pues, parece indicar que 
ataque prinJpai ha de darse en

de

el 
el

sector Noroeste de Madrid, para en­
trar en la capital por el paseo de San 
Vicente, en el que se encuentra la es­
tación del Norte, ocupada por los in­
genieros militares, que están a nues­
tro favor, y junto a la cual se halla el 
cuartel de la Montaña, en poder tam­
bién de fuerzas nuestras. Y no descu-' 
briré ningún secreto a nuestros ene­
migos si digo que a la par que se 
ataque en las direcciones de Avila y 
Segovia, se atacará también, buscan­
do la entrada por Tetuán o el Hipó­
dromo.

Puesto que Zarsgoe» es nuestro y

la guarnición de Alcalá de Henares i y^g Qp^gp Jg |g Jy^ta de 
está sublevada a nuestro favor, vero- j •
simil es que se acumulen o se hayan i Defensa Nacional en rela-
acumulado también fuerzas en la di- ;
rección de la carretera de 
que entra en Madrid por la 
Alcalá.

Las fuerzas de Marruecos

Aragón, 
calle de

(Tercio,
Regulares...) y las que se hayan podi­
do reclutar en Andalucía, avanzan en 
la dirección de Toledo. Solo sabemos 
de ellas que pasaron por Cói duba. 
La carretera de Andalucía entra en 
Madrid por el paseo de las Delicias y 
la de Extremaoura pasa a unos tres 
kilómetros de Madtid (calculo de me­
moria), por el campamento que se 
encuentra en poder de fuerzas nues­
tras. Resulta, pues, que ateniéndonos 
solo a los datos publicados por la 
Prensa ó cantad js por la radio, el 
Gobierno de Madrid sólo tiene una 
salida hasta ahora libre, la carretera 
que va a Albacete y Valencia, por 
donde pod.á escapar si las fuerzas 
qne avanzan en la dirección de Tole­
do y Guadalajara no logran cortar a 
tiempo la comunicacicn Madrid Va 
lencia.

Madrid, pues, virtualmente está 
cercado, puesto que todas las vías 
(con excepción de una) que van a la 
capital, se hallan en nuestro poder. 
Quizá, qu zá, esas fuerzas que pasa­
ron por Córdoba, de las que no he­
mos vuelto a saber más, hayan deri­
vado hacia el Noroeste, en vez de se­
guir hacia el Norte, bu cando el me­
dio de adueñarse de la línea Madrid- 
Albacete-Valencia, con lo que el cer­
co de Madrid sería completo y que­
daría cortado el cordón umbilical, 
por el que aún hoy puede recibir al­
gunos elementos de vida d Gobier­
no faccioso de AAediid,

ción con las labores 
del campo

Una de las primeras disposiciones 
de las autoridades, que en nombre 
del Movimiento Nacional gobiernan 
la región navarra, ha sido el restable­
cimiento del Crucifijo en todas las 
escuelas de la misma. Navarra, ejem­
plar gallardo de patiiotismo, lo es 
también de religiosidad. La primera 
en salir a la lucha y la primera igual­
mente en reafirmar su fe. Y en am­
bos órdenes nos marca el camino 
que ha de seguirse.

Dos anhelos principales sentimos 
hoy todos los buenos españoles, su­
bordinados al objetivo fundamental 
de este levantamiento, o sea la salva­
ción de España. El uno accidental, 
aunque muy importante: el que la 
bandera bicolor—prescindiendo aho 
ra de cualquier significación parti­
dista—vuelva a reconocerse y a fla­
mear como la enseña verdaderamen­
te nacional. El otro más sustanc al, 
de una trascendencia inmensa; el que 
el Crucifijo vuelva a presidir los cen­
tros de enseñanza. Aquello, de he­
cho, como automáticamente, ya se va 

{ imponiendo. Esto último habrá de

BURGOS, 29.—La junta de De­
fensa Nacional ha dictado la siguien- 1 
te orden: |

A fin de prestar el auxilio necesa­
rio a los que, desinteresadamente, j
guiados sólo por su amor a España». 
se han alistado en el Ejército salva­
dor de nuestra querida Patria, dejan­
do abandonadas las cosechas y sus 
bienes, la junta de Defensa Nacional, 
interesada como nadie en que los 
perjuicios que se les ocasionen sean 
los menores posibles, ha resuelto:

í.° Por todos los Ayuntamientos 
de las zonas ocupadas se procederá, 
inmediatamente, a organizar servicios 
de prestación personal con los veci- ; 
nos que hayan quedado en sus casas, 
para que sean recogidas las cosechas ¡ 
de los que forman parte del Ejército í 
redentor. 1

2.” Estos servicios se facilitarán a í 
los Ayuntamientos colindantes c an- i 
do, estando cubiertas las necesidades 
del término municipal, se advierta . 
falta de brazos en los próximos.

3.® Para facilitar la reunión de ele­
mentos de auxilio al campo, se sus- : 
penderán todas las obras que se rea- 5 
licen en los pueblos siempre que no 
causen perjuicios a la salud pública.

4.® Los gobernadores civiles co 
municarán a los Ayuntamientos de j 
su jurisdicción las instrucciones opor- j 
tunas para el cumplimiento de esta 
Orden, por cuya ejecución velarán y . 
castigarán implacabfemente las de^ í 
obedleoda». ’

ser una de las determinaciones que 
sigan inmediatamente al triunfo na­
cional.

Una de las muestras de la cerriii- 
dad del marxismo español, al mismo 
tiempo que de la intervención astuta 
y sectaria de las logias y de los Ko- 
minters en nuestra política, fué preci; 
sámente la supresión del Crucifijo en 
las Escuelas. En Bélgica, por ejemplo, 
no solamente el socialismo no se 
ocupa de eso, sino que en algunas
Casas del Pueblo el Crucifijo desta­
ca en lugar principal. Aquí, su acción 
más urgente ha sido siempre, y sin- 
guiamente en estos cinco años de 
desbordamiento revolucionario, no 
en pro de sus problemas profesiona­
les sino en contra de la profesión de 

j las creencias católicas.Sobre todo eso 
■ el impedir toda exteriorizació i de 
I piedad o culto. Aun el señor Bestei- 
¡ ro para conservar el magnífico Cru­

cifijo que se obstenta en el despacho 
del Presidente de las Cortes, cuaiido 

’ él lo era de las Constituyentes, tuvo 
que librar, según mis informes, gran­
des batallas con sus correligionarios, 
que por ningún pretexto ni de arte 
ni de tradición, se avenían a eLo. No 
obraba eso, sin embargo, para que 
alguno de ellos, socialista que mane­
ja y explota un considerable capital, 
diputado por jaén, consintiera que su 
casa estuviera llena de imágenes reli­
giosas. Y al argüirle yo por esta con­
tradicción, me contestaba «Se empe­
ña mi mujer»... Contra el empaño dç 
su mu|er no se atrevía a .Tm.

pero sí contra el de todo un pueblo, 
que protestabia de tamaños desafue­
ros laicistas.

Lo urgente es que vuelva Cristo a 
las escuelas, no soto para honrar y 
embellecer sus estancias con su Imá- 
gen, sino para informar su espíritu y 
medular sus enseñanzas. Uno de 'os 
prisioneros de la acción de Navas del 
Marqués^ la ya famosa «Pasionaria de 
los Cuatro Caminos» ha expuesto ella 
misma su absoluta ignorancia religio­
sa. Podemos decir que tal es la tóni­
ca de cuantos infelices se han enrola­
do en el ejército rojo. Desconocen, 
por completo, la religión. Por eso se 
vuelven contra la Patria; por eso se
manifiestan en esas explosiones 
salvajismo tan feroz. El hombre 
Dios es peor que el de las selvas, 
donde, tal vez, a'guna grosera 
persiidón idolátrica mantenga en

de 
sin 
en 

su- 
sus

pobladores’ algún temor religioso 
que ale inte a imponerles cierta ley y 
cieitu respeto en las relaci<7nes ele­
mentales. El hombre sin Dios y C( n 
tintes de ilustración y cultura es el 
super.-alvaje, que sin valla ni freno Ce 
orden sobrehumano, uti iza los mi - 
mos adelantos del piogreso para sa­
ciar sus instintos de destrucción refi­
nando sus procedimientos de cruel­
dad.

De seguir más tiempo el laicismo 
en la enseñanza, España, en su in­
mensa mayorid, hubiera retrocedido 
a la selva. De que pasado este fragor, 
se sepan las ferocidades comtiidas 
por las huestes rojas quedaremos es­
pantados más que de lo que se ha 
hecho, de lo que habría sucedido, 
caso de no interponerse este gesto 
arrogante de nuestro ejército, secun­
dado por el pueblo, desoaratando tan 
siniestros propósitos.

La aclamación popu’ar, férvida, es­
trepitosa de la bandera nación I, la 
que nos recuerda nuestras antiguas 
grandezas y nos habla le futuras glo­
rias, sustituyendo a la que ellos mis­
mos, a! establecerla, conviilieron en 
emblema del odio y de la persecu­
ción de estos años funestos, es aspi­
ración general. Pero el restableci- 
m ento del Crucifijo en las escuelas, 
la cristianización de la enseñanza en 
todos sus grados, el confinamiejito 
absoluto sin ningún linaje de belige­
rancia, pues harto caro nos han cos­
tado las que se la concedieron, de la 
Institución Libre de Enseñanza, es no 
solo una aspiración genera*, sino una 
necesidad nacional de las más apre­
miantes; es una exigencia de la mis­
ma vida civilizada.

Triunfar ahora con el valor sobre 
el .marxismo despótico; 'desaltijarle, 
después, de nuestra sociedad con la 
cristianización del pueblo.

Ramón Molina Nieto.

En breve inauguración Clínica dental 
económica. P. ORIVE, Médico 

OJontó ogo 
¿endrera, 8, principal derecha.

SGCB2023



MHOHB

PAGINA SEOv^jj^í AGINA SEGUNDA EL DIARIO DE AVILA
ittl

CUESTIONES SOCIALES
No negaremos que hay muchas in­

justicias sociales en el mundo. ¿Có­
mo lo vamos a negar si el Papa 
León XIII a'zó dolorido la voz, en 
aquellas memorables páginas de su 
encíclica «Rerum N^ívarum» contra 
fl yugo que las clases poderosas ha­
bían colocado sobre los hombres de 
la mu'titud y que «difiere muy poco 
del de los esclavos»? Ni vamos a ne­
gar que aquellos polvos han traído 1 
estos lodos, que el olvido de los de­
beres cristianos y de las enseñanzas 
de las encíclicas ha producido el 
agudizamiento de los problemas eco­
nómicos y el estallido de la guerra 
dvil.

N ida de esto queremos negar pe­
ro tampoco echamos toda la culpa de 
lo que acontece a las injusticias socia­
les, ni menos a que el obrero sea ex­
plotado inhumanamente, latiguillo 
que se eniplea demasiado frecuente­
mente y que al aplicarlo en términos 
generales, es una injusticia más. To­
dos debemos aspirar a que haya una 
sjciedid mejor, a que el obreiO esté 
favorecido por toda clase de leyes 
sociales, todo ello sin quebranto de 
la industria, sin ponerla en condicio­
nes de muerte y dentro de las posi­
bilidades económicas de las fuentes 
de producción. Pero ¿puede esperar­
se una sociedad mejor cuando ésta 
se halla materializada, descristianiza­
da, llena de egoísmos por arriba y 
por abajo, en constante guerra y pre­
sidiendo el odio porque solo preva­
lece la imposición, y la razón del más 

fuerte?
Las injusticias sociales han hecho 

mucho daño pero el que ha fomen­
tado esas injusticias ha sido el régi­
men político liberal incubado por la 
Revolución francesa que empezó por 
destruir la organización g emial y 
por llevar el germen de la descompo- ■ 
sición a las Monarquías cristianas pa- j 
ra acabar con ellas después de con- j 
denarias a una vida de oprobio, y de ] 
esclavitud a las oligarquías revolucio- j 

narias. !
Hay que pensar que si la cuestión 

social estuvo resuelta con armonía 
duradera, i^rmonía de siglos en otras 
épocas de recio espiiitualismo, de ha­
ber continuado los mismos regíme­
nes políticos, católicos antes que otra 
cosa, hubieran continuado también 
atendiendo amorosamente al obreris­
mo con el miomo celo que lo aterr 
dieron desde la Edad Media. ¿A qué, 
sino 1 espiiitu ciistiano del pueblo y 
de sus gobernantes se debe achacar 
la organización y vida ejemplarmente 
social de aqu< líos gremios, tan recor­
dados hoy y que lodos los sociólogos 
católicos los presentan como ejem­
plo de organizaciones sociales de su 
época?

La Monarquía cristiana hubiera 
adaptado los gremios a todas las ne­
cesidades de los tiempos como se 
han adaptado todas las cosas, pero no 
hubiera abandonado a los obreros a 
la lióte competencia, a la monstruo­
sa ley de la oleita y la demanda, a la 
explotación de un capitalismo que 
como tal no tiene ei.trañas. Para esto 
la levaduia de la revolución francesa 
h.flu)O en todas las naciones y en 
Lspaña después de mil vicisitudes se 
insiauio el legimeii liberal que solo 
se pteocupo ue engordar la levolu 
clon desciisl anizanuo la sociedad sin 
impoitarie nada la suelte de los obre- 
tos que poco a poco fueron perdien. 
do la fe, porque el liberalismo al con. 
ceder ios mismos derechos a la ver­
dad que al error, al proclamar la li- 
butad de pensamiento y de emisión 
de todas las docti inas por antisocia­
les que fueran abtió la puerta a todos 
los absurdos y a todas las enormida­
des p~— " “1 pueblo solo pensara
en m '«ones negando
la txi ' <'*'0
la aul 
sociei

No 
empr 
probl 
que V 
El mi 
largo; 
rromi 
que n 
tar bi 
de to( 
nales 
saráo

El comandante señor Mora hace inte 
resaníes manifestaciones a un 

periódico de Zamora
Las noticias falsas propaladas por la radio de Madrid-Madrid no 
podrá resistir el asedio de las tropas de España.—Normal dad en

El Comandante spflor Mora ha es­
tado unas horas en Ztmora, como 
agente de enlace del Alto Mando Mi­
litar. Habiendo hecho interesaiites 
manifestaciones que publica nuestro 
colega «Heraldo de Zimora».

De dicha información son los si­

guientes párrafos:
Comienza negando por tendencio­

sas y falsas las noticias que se trans­
miten desde Madrid, en relación con 
los supuestos éxitos del Oobierno de 

Madrid.
Niega en absoluto los rumores se­

nio del patrono y en sumarse a todos 
los movimientos revolucionarios por­
que el extremismo les ha ganado el 
corazón les ha esclavizado la volun 
tad y entre una situación halagüeña 
en su trabajo, o una dictadura roja 
preferirán siempre ésta, aunque lue­
go tuvieran que lamentarlo, porque 
no hay dádiva, ni remunaración, ni 
justicia social que les haga cambiar 
de parecer, que tuerza su inclinación 
revolucionaria, que les arranque la 
ponzoña que durante muchos años 
de constante labor descristianizadora 
ha envenenado el corazón de mu­
chos obreros.

No han sido solo las injusticias so 
cíales las que han producido la gue­
rra de clases. Ha sido el liberal smo 
el que nos ha conducido a esta situa­
ción y aunque la apelación al cumplí, 
miento de los deberes sociales sea 
una obligación, esto entraña también 
una cuestión de régimen político que 

mientras no se resuelva en definitiva 
la justicia social y cuantas mejoras ob­
tenga el obrerismo revolucionario no 
servirán para desarmarle de sus pro­
pósitos sino para animarle más por­
que todo lo que obtenga lo estimará 
no como un cauce para restablecer 
las buenas relaciones entre el capital 
y el trabajo, sino como una debilidad 
del patrono en el que solo ve al ene­
migo y al que solo piensa en exter­

minar.

A.

WWI «fiwi HE

ARADOS DE
NORIAS DE 

PRENSAS DE 
trilladoras de 

AVENTADORAS DE 
CALZOS Y RLILS DE 

EN LA F NDICION DE
Catálogos gratis. Los pedidos a (orge Martín e hijo, At AEIOS íValtadolid)

D. Mariano López Mesonero
Teniente de Intendencia

Muiió en cumplimiento de su deber y en defensa de España
el día 22 de julio de 1936

Su desconsolada esposa doña Isabel Ruíz Palacio; hijos Federico y María Isabel; madre doña 
’’•’sebia Mesonero; padres políticos don Felino Ruíz del Barrio y doña A^cidia Palacín;

’ María y doña Qonzala; hermanos políticos don Eutimio Paradinas y doña 

'<os, primos y demás familia,

xn a sus amistades y personas piados s 
"•nden a Dios,
jnes, día 3 de agosto, a las diez de ’a mañana, en la iglesia 
rá ap’icado por el eterno descanso ¿e trii alma.

les provincias conqui radas por
gún los cuales en Valladoli I ha habi­
do fusilamientos estos días, y dice 
que hay varios casos por los que se 
siguen expedientes o que están some­
tidos al Consejo de Querrá que en su 
día resolverá.

—¿Hay algo de cierto en la noticia 
radiada por Madrid, en L que se di­
ce que el general Cabanellas pide 
auxilios desde Zaragoza?—le pregun­
tamos.

El señor Mora no puede disimular 
una sonrisa irónica y dice:

—No puede ser cierta esa noticia 
porque ayer mismo (el domingo) el 

ilustre general me dió un abrazo en 
Valladolid, y tuve el gusto de com­
partir con él un rato de charla agra­
dable, y en compañía del comandan­
te de la Guardia Civil señor Doval, 
confirmó que se encuentra en Sala- 
manen al frente de una columna a es­
tas horas ya organizada, y que sólo 
espera órdenes del Alto Mando para 
salir con dirección a Madrid.

Por lo que al señor Cabanellas se 
refiere, he de manifestar que hizo ac­
to de presencia en Valladolid para 
demostrar que la tranquilidad es ab­
soluta en todo el territorio ocupólo 
por el Ejército.

La situación de las fuerzas enip 

el Guadarrama

Le preguntamos por la situación 
de las fuerzas que actúan en el Gua­
darrama, y nos contesta que su mi­
sión exclusiva en dicho lugar obede­
ce al plan de operaciones de los Ejér­
citos del Norte, que lleva directamen­
te el general Mola, para apt dtrarse 
de los puertos de El Guadarrama. 
Del Alto de León ya se apoderaron 
en combate victorioso a las dos de la

; SI QUIERE USTED RE- 
I SOLVER sqs asuntos con pronti- 

j tud y economía, diríjase a Casiano 
í Rosado Muñoz, Gestor Administrati­

vo; San Eelipe Neri^ 1-1.® (esquina a 

Mayor) Madrid.

EL SEÑOR

el Ejército
tarde del pasado día 22. A San Rafael 
llegaron las tropas a las once de la 
mañana, asaltando dicha posición 
después de una ligera preparación de 
Aríiileiíi, venciendo la resistencia 

i guerrera de unos 200 hombres que 
abandonaron armas y municiones y 
dejaron bastantes prisioneros, entre 
ellos algunos soldados de Inge' iero', 
seis o siete, que manifestaron habían 
sido obligados a la fuerza para des 
truir las obras de fábrica de las co 
municaciones y que habían destruido 
algunas obras de fábrica, a lo que 
fueron obligados en la caída de la ca­
rretera del Alto de León.

El espíiitu de las tropas es admira­
ble, habiendo sostenido algunos com­
bates victoriosamente con guerrillas 
que se aproximan sin gran cohesión 
ni entusiasmo.

La ocupación de Madrid

Es justa la impaciencia de todos los 
españoles de que cuanto antes se ocu­
pe Madrid, no solo final glorioso, si­
no para que desaparezca la ansiedad 
de casi todos los que tienen deudos 
y familiares. Un ejército de miles de 
hombres se muev- lentamente por la 
necesidad de ir restableciendo las lí­
neas de aprovisionamiento que atien­
den a los servicios de alimentación, 
municionamiento y evacuación tan 
importantes en heridos como enfer­
mos; que ésta es la única razón de lo 
que parece lentitud en la marcha 
triunfal sobre Madrid, ya que indis­
cutiblemente el deseo dtl Alto Man­
do es concentrar columnas de gran­
des contingentes armados, ante las 
cuales se po ’ga de evidencia la inuti­
lidad de una resistencia desesperada 
que se quiere evitar en beneficio de 
la población civil de Madrid, forma­
da en gran parte por familiares nues­
tros y adeptos completamente al mo 
vimie to salvador de España, tanto 
más cuanto al ser Madrid la capital 
de España, allí se encuentran las re­
presentaciones extranjeras, que es 
preciso procurar sufran las menos 
molestias y dañós inevitables en un 
asalto precipitado. Además, cada día

<1

F

Î

Romance de Querrá

Sobre la alta cumbre de las dos Castillas, 
Retumba guerrera ’a voz del cañón, 
Y el nombre de «España» vibrante resuena 
Entre hurras de triunfo y ayes de dolor.

Con rayos de gloria el sol acaricia 
Los cascos y boinas de la Tradición, 
Y bravos soldados combaten unidos 
Con los voluntarios de indómito ardor.

Hay suaves du’zuras de patrias caricias 
En los femeniles labios del amor. 
Que vela los hech.»s, la Cruz en la frente 
Y de España el fuego en el corazón.

Y en la noche tibia, pabellón de estrellas, 
Susurran los pinos en quedo rumor 
¡Españal y a España saluda la aurora 
En la cima heróica del Alto de León.

Constantino Lucas.

que pasa, la situación de nuestro ban­
do mejora; toda vez que los focos de 
resistencia van desapareciendo, y la 
normalidad total se afianza más cada 
minuto. Muestra de ello es que una 
población de un millón y medio de 
habitantes no puede recibir ninguna 
clase de auxilios al estar ocupados 
por nuestras fuerzas los pasos del 
Guadarrama y Somosierra, que cie­
rran cuanto hacia ellos pudiera ir del 
Norte de España: Zaragoza que cie­
rra cuanto pueda venir de Cataluña y 
Albacete que cierra el paso de Le­
vante.

Análisis de toda España

En toda Galicia y en León la nor­
malidad es completa. En alguna zona 
de esta parte de España, las comuni­
caciones están interrumpidas porque 
un fuerte grupo de mineros en Pon- 
ferrada fué dueño de la situación has­
ta el día 21, destruyendo con dina­
mita carreteras y vías férreas y tele- 
g'áficas. Este grupo, que atacaba a 
unos 120 guardias civiles que se ha­
cían fuertes en una fábrica, fué com­
pletamente deshecho por fuerzas de 
Galicia, quedando reítablecida la nor­
malidad totalmente.

Oviedo y Gijón, continuamente 
envían columnas volantes que reco­
rren las cuencas mineras sin encon­
trar resistencia ni haber entablado 
hasta la fecha, por consiguiente, com­
bate. Los mineros han desaparecido 
y unos núcleos fueron rebatidos en 
Ponferrada y otros dispersos y sin 
control, andan por los montes sin dar 
hasta la fecha muestras de su existen­
cia. Otro grupo logró apoderarse en 
León de algún armamento y fué ba­
tido y deshecho en Benavente, y por 
último, algunos se encuentran en Re­
quejo unidos a los obreros del ferro­
carril. Están completamente domina­
dos por fuerzas de la Guardia Civil 
en las inmediaciones de la frontera 
portuguesa, y en cualquier momento 
serán reducidos u obligados a inter­
narse en Portugal. La mejor prueba 
de la poca importancia que se da a 

i esta concentración, quizá la única que 
se encuentra en el Norte de España, 
es que las fuerzas de esta guarnición 
que en unión de las milicias volantes 
acudieron rápidos a sofocar unos fo­
cos en Benavente, La Bañeza, etcéte­
ra, permanecen en los cuarteles aten­
tas a las órdenes del mando para con­
centrarse sobre Madrid, y las comuni­
caciones hasta Puebla de Sanabria 
son completamente tranquilas y nor­
males,

Palencia, Valladolid, Burgos, San* 
’ tander, Vitoria, Logroño, Zaragoza, 

Soria, Salamanca, Avila, Segovia, et­
cétera, están tan tranquilas, lo mismo 

i en las capitales como en las previn- 
¡ cias, como Zamora, siendo su mejor 

’ prueba que los trenes circulan nor­
malmente.

1 San Sebastián y Bilbao oficialmen­

te, ayer, a las cuatro y media, no se 
tenían más noticias de que en ellas, 

: la tranquilidad es absoluta.
En el Sur, es oficial que las colum­

nas avanzan con alguna lentitud en 
i pequeños núcleos, que van sometien- 
, do a los grandes pueblos de Andalu­

cía. A'gunos de los cuales que se re­
sisten, son sofocados por las fuerzas 
de Africa, sin que hayan tenido el 
menor fracaso. Además, en los pri­
meros momentos el Gobierno militar 
no quiso proceder a mandar grandes 

' núcleoB de fuerzas de Africa, ante el 

temor de que algún barco fuera bom. 
bardeado por elementos de la Escua 
dra que no se han sumado al 
miento, pero el bombardeo eficaz d 
la Aviación sobre alguna de estas 
unidades y el ser declarados fuera de 
la Ley por Inglaterra, los desplazó 
del Estrecho, permitiendo veamos 
tranquilos el envío de cuantas fuer, 
zas considera necesarias el Alto Man­
do. Desde luego, Sevilla, Córdoba 
Huelva, Cádiz, y en general toda An­
dalucía, menos Jaén, que por no te­
ner fuerzas y estar desplazada de la 
línea directa a Madrid, no merece 
gran atención, está normalizada y al 
lado del movimiento triunfante.

De Liante se comprobó que en 
Albacete estaba Primó de Rivera. Va­
lencia en poder del Gobierno de 
Madrid estaba tranquila. Se compro­
bó que la Guardia Civil impidió en 
esta población fuese quemada una 
catedral. Unicamente, pues, quédala 
lucha localizada en Madrid y Barce­
lona.

En esta última, las escuadras ex­
tranjeras han sido autorizadas por el 
Gobierno militar para hacer desem­
barcos y proteger a los súbditos res­
pectivos.

En resumen, Madrid aislado, sin 
haber forma humana posible de que 
reciban refuerzos de los citados y re­
ducidos focos que aún están en poder 
del caduco Gobierno, se rendirá en 
cualquier momento y en caso contra­
rio sin prisas ni precipitaciones se 
ocupará cuando el Alto Mando lo 
considere oportuno y tenga por las 
razones antei iormente expuestas, la 
seguridad, no del éxito, que éste es 
indudable, sino de efectuarse con la 
menor crueldad posible, esto que pa­
ra nadie es un secreto, es la definitiva 
caída de todos los que aún obceca­
dos persisten en sostener la legalidad 
fictica. Si es cierto que en febrero las 

urnas les dieron el Poder por una 
mayoría francamente exigua, que lo­
graron estirar a fuerza de patraña y 
enormidades electorales, conocidas 
de toda España, estas elecciones que 
hoy se efectúan, en las que por des­
gracia el plomo y la pólvora dicende 
quien está la mayoría, soletan legale’ 
por lo menos como las de febrero y 
desde luego mucho más sinceras, 
puesto que entonces sólo se exigía^ 
elector el acto cívico de acudir a as 
urnas con un papel, hoy todos o’ 

españoles exponen su vida y 
sangre a raudales por un solo । 
la Patria, y esto es mucho más co 
tundente que los adeptos que se P^ 
dan lograr con un discurso po,*'_æ 

que salga de labios más o 
ceros, siempre guiados por ce 
privilegiados, aunque ’'g^^^^j^^j y 

Î por equivocación o por ma 
I egoísmo se pongan al serví 

• mal.

Arturo Cafial®®
Entafimados del norte, pl**®^ 

Cemestos Coame. Art’®

I Caagrejo

LO MAS NUEVO EN । 
I Recordatorios ^""“Xet I 
j e invitaciones de .«rt

SGCB2023



piÛiNA TEHtERA CL DIARIO DE AVILA PAGINA TERCERA
fcfiial

HERNIAS :
Su contención absoluta con j 

anulación de todo peligro y mo- | 
lestia llegándose a la curación ra- { 
dical en muchos casos. f

gINSTITUTO DE ORTO-j 
PEDIA Y COSMÉTICA

Montera, 47, principal.

MADRID

DIREGTOH: J. CAMPOS
Médico-Ortopédico

Aplicación científica de bragueros y aparatos para el mal de Pott, 
Escoliosis, Coxalgia, Parálisis, Narices y Pies deformes, Ano artifi­
cial incontinencia de orina, impotencia, Esterilización, Sordera, Vien-* 
tre Riñón, Estómago y Matriz caídos. Piernas, Brazos, Narices y 
Orejas artificíales con los últimos adelantos de eminentes médicos 

ç

ortopedistas de todas las naciones

Cosmética
(BELLEZA)

Extinción de hoyos de viruelas. 

»

Realizada por procedi­
mientos médicos de 
mucho éxito y sin nin­

gún peligro

arrugas, cicatrices, manchas y
vello de la cara. Mal olor del aliento. Aumento de senos y corree-' 
ción de los blandos y caídos. Aumento de las pestañas. Destrucción 
de las canas, modificación del color del pelo. Tratamiento eficaz con­
tra la caída del pelo y calvicie. Curación de los juanetes sin opersr

Consulta en AVD A, por el propio doctor Campos, de 
11 a 1 el día 28 del actual ¿n ti Hotel Inglés

Nota interesante: Cosmética es propiedad de 
don J. Campos el cual realiza la publicidad que 1the por convenien­
te y está dirigida por el Doctor Campos desde el año 1911.

f

4
ORAN HOTEL. Reumatismo en todas sus formas, ciática, parálisis, es- 

crofulismo, herpetismo, catarros. Coche estación Salamanca. Hay dos cocinas 
y dos comedores independientes para los que coman por su cuenta. Pidan 
billete ida y vuelta 30 días con tarjeta identidad.

Cesáreo Palacios
Víno^ de Me’ía

TINTOS de San Martin y Nobtejas con 14 a 16 grados. 
blancos oro y pálido con 13 y medio a 14 idem.

AVISOS: Por mayor. Afueras Puente Adaja.—Teléfono. 114. Detall para po 
blación. Plaza Zurraquín, Tienda —Teléfono 271.

AM H9M

Compañía dei Pacífico
Par» Habans Colón, Panamá, La Libertad. Paita, Callao, 

Moliendo, Arica, iquique, Afotofaga^la y Valparaíso, saldrá áe’ 
puerto de :Saotaríder,

Motonave “Reina del Pacifico,, 29 ¿¡gosto
Vapor Orbita?-’, 20 de septiembre
Admiten pasaje de lujo, primera, segunda y tercera clase y carga. 

Para Informes dirigirse a sus agentes en Santander:

TELEFONO 34-41

“LA PDF VISOR'. HISPA! ENSF
Compañía de Seguros genuinamente Española

Trabaja los ramos de Incendios en general, incluso Cosechas (mieses), 
de Pedrisco, ramo de Vida; accidentes Industrias y Agrícolas; Indivi­

dual y de Fuerza Armada; Responsabilidad Civil y a todo riesgo 
para autos, motos y camiones

AGENTE PRINCIPAL EN LA PROVINCIA 
Don Segundo Abel rdo García Resina.

PROCURADOR
Oficinas. San Segundo, núm. 42. Teléfono 260.—AVILA 

Se precisan agentes productores para la provincia

KM mMBaMBiM

¡I £1 comerciante y e! industrial que ¿¿e 
I anuncia en la prens busca, como es
¡ lógico, ía venta de sus artículos.

Ocioso es decir que recomendamos 
con todo ínte-és \ nuestros amigas

I los establecim^ent<»s y productos 
t que se ar^uncian en

í 
'4 
If

Almorranas, Fisuras, Fístulas, Picor, 
Prolapso y toda enfermedad del recto 
y del ano, Varices, Ulceras varicosas

Curados radica’mente sin abandonar sus ocupaciones.

! Sin cirugía ni pomadas, mediante inyecciones. Por el Método 

j Especial Ultra-rápido Por el médico

'I

DIRECTOR TEL 
Instituto Antihemorroidal 

Consulta en AVILA el día 28 del actual en el 
Hotel Inglés, de once a una

í

NOTA INTERESANTE —El médico don Juan Cam­
pos es altamente conccido en esta provin ia, en la que viene 
trabajando h?ce muchos años, teniendo a la fecha curados 
numerosos enfermos de la especialidad i

Ï55'i

MO olvíde usted que soi

w

‘i

Monlciñ, 47, principal —MADRID
Teléfono Î2198

Hf tel Resteuraní, Café y Bar Americano

Todo confort.
Se sirven bodas y banquetes.

Omnibus a todos los trenes.

Propietario: Gregorio Barragán
Plaza Mayor, 39, y Espoz y Mina, H.-Salamanca

«il imil lie Kíi Mt aiM 

temporada oficial de 15 de junio a 
15 de septiembre

Verdadero sanaíoHo para Ia escrófula
Maravilloso resultado en las afecciones de índole escrofulosa, 

procesos tuberculosos locales, raquitismo, enfermedades por retardo 
^® la nutrición, anemias, trastornos consecutivos al período del des­
arrollo y edad crítica en la mujer, etc., etc.

GRAN HOTEL, c( n todo confort moderno, excelente cocina a 
’^’■go de reputados cocineros, restaurant, mesas particulares de pri- 
*^®ra y comedor de segunda.

Hay también en el HOTEL ANTIGUO del establecimiento bal- 
’^^^ño pensiones completas de 1U,5O y 12,50 pesetas diarias.

Cómodos automóviles a todos los trenes desde la estación de 
^^^ina del Campo.

imni on M uno

ALMORRANAS-VARICES
Antes de someterse a ningún trata­

miento debe usted dirigirse a la 

Clínica del doctor Illanes, 
la más antigua de la especialidad, cuyo 
Director le rémiürá gratuitamente una 
circular o folleto explicativo de mucho 
interés.
Clínica del DOCTOP ILLANES 

Caite de Ho’taleza, 15.—M ADRID 
TELEFONO NUM. 15.970

I & V i e A I t’^o ‘’^rita ni cause mclestar. Jamás cau-^ 
LAKAflIfe ^ALUU-sa habituación, Pídase en farmacias.

Debilidad I 
cerebral I

Agotamiento I
Se combaten fácilmente 

con el poderoso 
reconstituyente

«■mi

JS QUIERE AHUHOAft SON ETICA 
©A, AAMCIE OI ESTE AlttlAm

L,a Unióse y el 
Fénix Español

COMPAÑIA DE «RGli 
EOS REUNIDOS

Capital social: 12.000.000 de 
jerctas electivas completamente 

Qesecnbolsado

Domicilio: MADRID. Alcalá, 43

Subdirectores en todas las províc 
, de España Francia, Portugalf. 
Marruecos.

RAMOS EN QUE OP>A.a4

Incendios.—Mobiliarios, casas, in 
dustrias, cosechas, etc

Vida.—En todas sus combihacio 
nes.

Accidentes.—Individusfcs, Auto­
móviles, Responsabilidad civil, Acer 
dentes del Trabajo en genera!. Agrí­
cola, etc.

'1 ransportes. — Seguros de loa 
Buques, mercancías, por Ferrocarril 
y Correo, de títulos, metálico y todíi 
tíase de valores.

I ^Robo.— Seguro ordinario o Robo 
con fractura, Saqueo, pillaje c incen­
dio en caso de Tumulto popular’ 
Atracos a cobradores, etc., etc.
S’ibui cctor cñ Avila:MB

/

AVILA .-Tip. y Ene. de Senén Martín

OTcím
I Calle LopeNúñer, 4‘

Si quercis curar radicalinentc 

vuestro» dolores, adquirid en

vuestra farmacia ci Tratamiento 

Antirrcumático *MARMEL, 
de vende cu todas las fsrDDadí^

/> AVII
2.50

10
LCCTUBA

jREVMATlGOS!

Si

*PI8báod

Lea V. “El Diario de Avila,,
¡Bt

í AGUAS AAINERAUES NATURALES PURGAf^TES DEPURATIVAS.

LA fAVOHITA" CARABANA"LA FAVORITA”
PROPIETARIOS : HIJOS DE R.J. CHÁVARRI. , Oficinas: MONTERA, 60. MADRID |

JABON SALES DE CAR ABAN A : PASTILLA 1.25 Y O.SO PESETAS J

SGCB2023



AñoXXXlX Num. 11.691(4) EL DIARIO DE AVILA Viernes 31 de julio de 195,

En una brillante operación es copado 
el cuartel general d los rojos 

en Guadarrama
^^HMnláMMaM

El pueblo de Avila tributa una gran 
diosa y entusiasta despedida al glo 

rioso comandante Doval

Los ozquerristas han tomado 
pánico a los aragoneses

Brillante operación en 
Guadarrama

Llega el presidente de la Diputación de Salamanca

MUNICH.—Comuníca la Radio de | atreven por el temor a los diez regi 
Alemania que ha terminado la lucha | mientos de guarnición en esta última 
en las calles de Barcelona, y que aun- j plaza que consideran como los mejor 
que los marxi4as tratan de formar : organizados ya que poseen tanques y 
una columna para Zaragoza no se * suficiente material de guerra.

A las cuatro de la tarde de ayer 
l'egó a esta población el p»e ide de 
de la Diputación de Salamanca d n 
Diego Martín Vélez, quien ocupaba 
su coche oficial. Se dirigió al Semi­
nario donde saludó al bizarro co­
mandante don Lisardo Doval y a 
los jefes y oficiales que le acompaña­

ban.

Se forman las columnas
A las cinco de la tarde se congre-

K

girón en el patio del Seminario las 
fuerzas de la columna Doval, con el 
fin de recibir órdenes. En la ca le del 
Duque de Alba y en el Mercado 
Grande se cong’’egó numerocí-.imo 
público que ovacionó a los soldados, 
dando vivas a España, al Ejército y a 
la Guardia civil.

Cuando todos los expedicionarios 
estuvieron en aquel lugar, se orderió 
la salida por patrullas al paseo de San 
Antonio, donde se hallaban los ca- . 
mjones de la columna, formando las 
fuerzas a lo largo de los paseos.

Llega el comandante Doval

A las siete y media llegó al citado 
paseo el ilustre comandante Doval, 
quien revistó toda la columna, y dió 
orden de que ocupasen los camiones.

Así se hizo y poco más tarde co­
menzaron a salir éstos, en i úmero 
de más de 60, ocupados por la co­
lumna que traía el bizarro coman­
ti inte desde Salamanca, y por mu­
chos elementos voluntarios que en 
Avila se les había i agregado.

La salida de Avila fué un momen­
to de inteiM emoción, pues los 
aplausos y los vivas se entremezcla­
ban con las aclamaciones a las tropas 
por parte del numerosísimo público 
que se encontraba :n los pastos de 
San Antonio y Dos de Mayo y en la 
carretera de ViUacastín a Vigo.

Llegan más fuerzas de Salamanca
Esta madrugada llegaron por fe­

rrocarril a esta ciudad dtjs escuadro­
nes del Regimiéuto de Calatrava nú­
mero 2 de Caballería, de guarnición 
en Salamanca, con cabal os, amttra- 
llaJoras etc. Los soldados desembar

carón en Avila el ganado y material 
de Guerra, y a las nueve de la maña­
na han salido, después de dar ur pa­
seo por las calles de Avila, con direc­
ción a ViUacastín. Estas fuerzas a su 
paso por Avila fueron ovacionadas 
por el público.

Una operación de castigo en 
Navalperal

En las primeras horas de la maña­
na de hoy las fuerzas que manda el 
heióico comandante Doval, han he­
cho una operación de Castigo en Na­
valperal de Pinares. Los rebeldes hi­
cieron fuego con un mortero y ba­
las «dun dun», teniendo necesidad 
los componentes de la columna Do- 
val de hacer fuego con ametrallado­
ras, causando muchísimas bajas al 
enemigo. La columna que salió de 
Avila ha tenido once heridos y un 

muerto.
En el Hospital

Tan pronto como se tuvieron noti­
cias de que se traían heridos a Avi’a 
se personaron en el Hospital casi to­
dos los médicos de Avila y forasteros, 
personal auxiliar, de camilleros, en­
fermeras y sacerdotes, etc., todos los 
cuales se dedicaron a auxi iar a ios 
heridos, la mayoría de los cuales son 
Lves salvo complicaciones,

Ha sido tomado el Cuartel general 
de los rojos en Guadarrama ocu­
pándoseles importante material 

de guerra y numerosos 
prisionéros

Esta mañana la columna del coro­
nel Serrador, que opera en las inme­
diaciones de Madrid, inició un enér­
gico avance sobre el cuartel general

y posiciones atrincheradas 
ejército rojo tenía próximo a o„L" 

trama.
La operación tuvo completo z,,-, 

siendo copado el cuartel general 
cogiéndose al enemigo „, ’

prisioneros y abundante material 7 
guerra.

En esta operación resultó herid 
afortunadamente no de gravedad 5 
capitán don José López de Varó 2 

se había incorporado ayer tardi?! 

columna.

<«ànrâ

SIGUE VENDIENDO EL PAN A LOS SIGUIENTES El ¡nvlcto geiwral Franco 
PREC IOS en S^illa en Sevilla

La suscripción para la 
fuerza pública

i MEDIANAS DE DOS KILOS, 1,10 pelas.—PAN, 0,55.—MEDIOS, 0,30.

»

Un Hospital de sangre

Sección religiosa
SANTORAL

AGOSTO

SABADO

Santos Pedro, Ad 
vincula; Herma­
nos Macabeos, 
Eusebio, ob., Bo­
no, pb., Fe, Es- 
pe ama, Caridad 
vgs, Félix, lusti- 
no, Leoncio, Ale-

Un grupo de damas abulenses, 
guiadas^por su amor al prójimo, ha 
instalado un Hospital de sangre en 
una sala que les ha sido cedida gene­
rosamente en el provincial.

No quieren que los heridos en la 
batalla que va a libraise en la provin 
cia contra los enemigos de tspañd 
queden desamparados.

Pero la buena voluntad de estas 
señoras se estrella ante la carencia de 
recursos. Ellas no se han amilanado 
por ello y, s guieiido el ejemplo de 
Santa Teresa, que sin blanca acome­
tía as mayores empresas, han llevado 
a la piáctica su proyecto contando 
con la generosidad de las mujeres 
abulenses y han consíitujdo una Jun­
ta compuesta por las siguientes seño­
ras: Presidenta, doña Luisa García de 
Velayos; sccietaria, doña Carmen 
Sánchez de Costa; tesorera, doña Ma 
lía Cruz Goi záltz de Rivera de Dá- 
vi a S. Monge. A cualquiera de ellas 
pueden enviarse los donativos por 
pequeños que sean

Donativos

iondio, Cirilo, Pedro, mrs.; Vero,ob.
La misa y oficio divino son de 

la octava de Santiago apóstol, con 
rito doble mayor y color blanco,

Jubileo de la Porciúncula
Desde el mediodía del día 1 hasta 

las doce de la noche del dia 2 se pue­
de ganar el Jut i eo de la Porciúncu- 
Ja, visitando una iglesia de Francisca­
nos o Franciscanas, u c tra designada 
por el Oi ispo, y los Terciari s de 
San Francisco visitando la capilla de 
su Orden, rezando en cada visita seis 
veces el Padrenuestro, Ave mai ía y • 
O oria, re g^rdo por las intenciones 
de Su Santidad y previa confesión y . 
comuMÓcL J

Jefatura de Saridad de la Plaza i 
y provincia Ecos de Sociedad {

Relación de señoras y señoritas que 
han ofrecido sus humanitarios servi­

cios a esta Jefatura:
Teresa Rodríguez, Matilde Casti­

llo, Carmen Gómez, Francisca Nava- 
r.'O, Carmen Ma-tm, María Tertsa de 
Vega, Eniiqueta de Vega y Miss Lane 

0‘Dyrne.
Hacemos resaltar el nombre de es­

ta última señorita porque por su cali­
dad de extranjera no tenía ninguna 
obligación de inscribirse y a pesar 
de ello no ha dudado un momento 
en ofrecer sus servicios a esta causa, 
que es la de toda persona civi-izada.

Testimonio de gratitud
Don Pedro Duti, que resultó heri­

do hace quince días por elementos 
marxi'tas, y que se halla restablecido 
de las lesiones, nos ruega hagamos
púb ico su agradecí 
personas se han ii 
salud.

a cuantas 
o por su

Jefatura de los servicios de Sani­
dad de la plaza y provincia

Por orden del señor Comandante 
médico se cita para mañana,a las cin­
co de la tarde,en el Teatro Principal, 
a todas las señoritas que se han ofre­
cido a la citada Jefatura, para organi 
zar los servicios sanitarios.

H m ofrecido hoy sus servicios a 
esta Jefatura de Sanidad las señoritas 

siguientes:
Maruja de Vega, Angelita Verdu­

go, Carmen Yagüe, Tomasa Yagüe y 
Mercedes Rivas.

Señora de Velayos, 200 pesetas; 
señora de Dávila, 200; Pilar Albeitos 
de Reoliz, 25; Teodomira del Olmo, 
5; Viuda de Doroteo Jiménez, 10; Ma­
na Benito de Jiménez, 200; Agustín 
de Vega, 5; señora de Travesedo, 
100; Gerósimo Ramos, 5; Benita Fer­
nández, 100; Luisa Fernández, 25; 
Antonia Fernández, 25; Dolores Sán­
chez de Barbero, 25.

Las personas que deseen hacer do­
nativos tanto en metá’ico como en 
especie pueden enviarlos a cualquier 
señora de la junta.. Son muy ‘nepesa-

MARTES DE 12 A 2 
Consulta de Garganta Nariz y Oídos 

En el Oran Hotel por el doctor 
D. Manuel Herrero de Cabo 
(del Instituto Rubio y Cruz 

Roja de Madrid

Sepelios
Esta mañana ha tenido lugar un 

so emne funeral por el alma de doña 
Josefa Caveng (4. e. p. d.), en la igle­
sia parroquial de San Pedro, al que 
han concurrido numerosas personas. 
El acto del sepelio, verificado ayer, 
constituyó una gran manifestación de 
duelo, prueba de las innumerables 
simpatías que en Avila tiene la dis­
tinguida fami ia de la difunta.

—También esta mañana se ha ve­
rificado el traslado a la última mora­
da de los restos mortales d¡e doña 
Paz Vera Zamora (q. e. g. e.)

Presidían el duelo el viudo don 
Juan Hidalgo, sus hermanos don José 
Vera y don Juno Hidalgo, a quienes 
acompañaba el beneficiado de la Ca­
tedral don Federico S, Huidubro, si­
guiendo muchísimas perdonas que 
evidenciaron la estimación que se 
tiene en Avila a los señures de Hi­
dalgo.

A las distinguidas familias de las 
finadas renovamos la expresión de 
nuestro sentimiento.

LISBOA.—Ayer por la tarde el ge­
neral Franco llegó a Sevilla en avión. 
Desde el aeródromo se dirigió a Ca­
pitanía general, donde estuvo confe­
renciando con el general Queipo de 
Llano. El público, advertido de la 
presencia del ilustre general, caudi lo 
de este movimiento patriótico salva­
dor de España, le tributó un entu­
siasta homenaje. Desde el cuartel ge­
neral regresó a Tablada, volviendo 
en avión a Tetuán.

Normalidad en Sevilla

De Sevilla se reciben noticias dan­
do cuenta que la tripulación de los 
barcos que se encuentran en el puer­
to, efectúan las faenas de carga y des­
carga con toda normalidad, estando 
garantizado el consumo de pescado.

Diplomático que huye
Por noticias particulares se sabe 

que el Embajador de España en Por­
tugal, D. Claudio Sánchez Albornoz, 
ha huido a Londres.

HÍSHSBO CUS
GARGANTA, NAR’Z Y OIDOS

Consulta de 11 al y de 3 a 5

Plaza de la República, 10 2.° deha

Nota de la Coman
dancia Militar

■0

Los mártires de Na­
valperal

De Hacienda
El delegado de Hacienda de Avila, 

investido por la Superioridad del ca­
rácter de Ordenador de Pagos, en 
vista de las circunstancias actuales, ha 
podido conseguir con la cooperación 
leal y firme del personal a sus órde­
nes, que el pago de haberes corres­
pondientes a Clases Activas y Pasivas 
del Estado sea abonado con absoluta 
normalidad, a partir del día l.° de 
agosto; exceptuándose los retirados 
que cobran por primera vez en esta 
provincia, que podrán hacerlo el día 

5 de dicho mes.

Entre las personas asesinadas por 
las hordas marxistas en el pueblo de 
Navalperal figuran don Tomás, don 
César y don Antonio del Rio Herranz 
hijos del prestigioso maestro que 
durante muchos años regentó con 
gran celo la escuela de aquella loca­
lidad, don Juan Manuel del Río, el 
que con gran heroi^mo patriótico vio 
morir a sus tres hijos, logrando él 
poderse esconder entre malezas y es­
capar a Avila.

También resultó muerto el presti­
gioso médico don Felix Fernández 
Segovia. Tanto éste como los prime

En lo sucesivo, y mientras duren 
las actuales circunstancias, la entrada 
y salida en la población, tanto de ve­
hículos como de peatones, será pre­
cisamente por las carreteras o cami­
nos vigilados.

Los contraventores sospechosos 
se án detenidos y sancionados con 
arreglo a mis facu'tades.

Avila 30 de ju io de 1936.—El Co­
mandante Militar,

ros murieron al grito de viva Cristo 
Rey y viva España.

A las honorab'es familias de las 
víctimas las deseamos'cribtiana resig­
nación para sobrellevar tan sensibles 
desgracias y la situación precaria en 
que, como otras honorables familias 
de Navalperal, se hallan a consecuen­
cia del asalto marxista a su infortuna­
do pueblo.

rías ropas de cama, por ello se ruega j 
su envío a la mayor urgencia. |

Preceptos de! Estatuto del Viso, l 

Artículo 41.—Le cumple Cesáreo Pa­
lacios, declarando en cada envase que i

MI ve el grado, pureza^ ete.j etc. /

No esperéis leche buena 
de establos mal ventilados y sucios 

Visitar el de Juan M. Cerezano. 
Huertos <villa Chon»¡Avi!a. TI. 183 

Se sirve a domicilio.

L^a usted^|. PIARIO D£ AVILA

Recibido en El Diario de Avila , 

Tres balillas, Arenas-Villanueva, 50 • 
pesetas; señora viuda de donNicaíior 
San Segundo, 5; don Fabriciano San 
Segundo Muñoz, 5; don Venancio 
Matallana, 5; don Francisco Losada í 
15; señora viuda e hija de don Juan 
Amador, 5; don Antonio Martín IS- 
señorita Felisa González, 5; stñória 

Sirita Arroyo, 5; señoritas Punte- 
taja, 5.

Los Previsores dei Porvenir

Debido a las actuales circunstan­
cias y por no haberse recibido fondos 
ni orden para el pago de pensiones 
que debía empezar en primero de 
agosto, queda aplazado hasta nuevo 
aviso, q le se publicará en El Diario 
DE Avila. Erpresidente de la Comi­
sión local, Vitaliano Arés.

Noticias oficiales
Uno de estos días llegará a Avila^ 

pjocedente de Corufta, un automóvil 
conduciendo correspondencia y «' 
coltado por legionarios.

Llegada de tropas
Procedente de San Ildefonso (La 

Granja), han llegado a esta dudad 
fuerzas del Ejército, las cuales se di­
rigieron a la Comandancia militar, 
donde contii úan a la hora de cerrar 

esta edición.

Dice Unamuno
El catedrático señor Unamuno ha 

manifestado que en vista de que el 

movimiento es español y que trata no 
sólo de salvar a España, sino de sa 
var la civilización occidental, se unea 
movimiento con todo entusiasmo.

Se unen al Ejército
De Badajoz salió úna columna»" 

300 guardias civiles a prestar auxi 
al gobierno de Madrid. A los poc 
kilómetros se sublevó la colum 
uniéndose a la causa de España-

yn enérgico bando de te bmI^ 

dad militar
ZARAGOZA.-El Comandan^ 

general de la Plaza ha die 2 
bando por el que se contn*í^^ 
autores de cualquier agredí |^ 
sean sorprendidos con ®’’®*\jcto, 
mano con el fusilamiento ^^ . ¡g

V1TOR1A.-Se comenta l»« 

de que en San Sebastián jos ^^^^ 
tos marxistas no tienen diner ^^^ ^^ 
hecho nna emisión de • 

Banco. franela
Asimismo han llegado ^^^ 

elementos del Frente Popo ^^ ,^ 

dir dinero a k» franceses

SGCB2023


